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УСТАВНОПРАВНИ И ПОЛИТИЧКИ СИСТЕМ 

 

Службени гласник Републике Србије 
 

Указ о опозиву са дужности изванредног и опуномоћеног амбасадора Републике Србије у 
Краљевини Шведској, Нинослава Стојадиновића, Службени гласник Републике Србије  
бр. 81/2010 

Указ о постављењу на дужност изванредног и опуномоћеног амбасадора Републике Србије у 
Краљевини Шведској, Душана Црногорчевића, Службени гласник Републике Србије  
бр. 81/2010 

Указ о опозиву са дужности изванредног и опуномоћеног амбасадора Републике Србије на 
Новом Зеланду на нерезиденцијалној основи са седиштем у Камбери, Миливоја Глишића, 
Службени гласник Републике Србије бр. 81/2010 

Указ о постављењу на дужност изванредног и опуномоћеног амбасадора Републике Србије 
на Новом Зеланду на нерезиденцијалној основи са седиштем у Камбери, Неде Малетић, 
Службени гласник Републике Србије бр. 81/2010 

Указ о опозиву са дужности изванредног и опуномоћеног амбасадора Републике Србије у 
Републици Турској, Владимира Ћургуса, Службени гласник Републике Србије бр. 84/2010 

Указ о постављењу на дужност изванредног и опуномоћеног амбасадора Републике Србије у 
Републици Турској, Душана Спасојевића, Службени гласник Републике Србије бр. 84/2010 

Уредба о утврђивању изворника Великог и Малог грба, изворника заставе и нотног записа 
химне Републике Србије, Службени гласник Републике Србије бр. 85/2010 

Одлука о отварању Амбасаде Републике Србије у Држави Катар, Службени гласник 
Републике Србије бр. 86/2010 

Одлука о измени Оддлуке о оснивању Координационог тела за процес приступања Европској 
унији, Службени гласник Републике Србије бр. 87/2010 

Одлука Уставног суда којом се утврђује да Уредба о штрајку полицијских службеника 
(„Службени гласник РС“, број 71/07, није у сагласности са Уставом и законом, Службени 
гласник Републике Србије бр. 87/2010 

Правилник о изменама и допуни Правилника о управи у јавним тужилаштвима, Службени 
гласник Републике Србије бр. 87/2010 

Упутство за спровођење поступка предлагања кандидата за изборне чланове Државног већа 
тужилаца из реда јавних тужилаца и заменика јавних тужилаца, Службени гласник 
Републике Србије бр. 86/2010 

Смернице за израду и спровођење плана интегритета, Службени гласник Републике Србије 
бр. 80/2010 
 
 
 
 



Службени лист града Београда 
 
Решење о разрешењу члана Градске изборне комисије, Весне Гојковић Милин, Службени 
лист града Београда бр. 37/2010 
 
Решење о именовању члана Градске изборне комисије, Алексе Тодоровића, Службени лист 
града Београда бр. 37/2010 
 
 
ФИНАНСИЈЕ И ПРИВРЕДА 
 

Службени гласник Републике Србије 
 

Закон о просторном плану Републике Србије од 2010. до 2020. године, Службени гласник 
Републике Србије бр. 88/2010 

Закон о изменама и допунама Закона о хемикалијама, Службени гласник Републике Србије 
бр. 88/2010 

Закон о изменама и допунама Закона о биоцидним производима, Службени гласник 
Републике Србије бр. 88/2010 

Закон о изменама и допунама Закона о стратешкој процени утицаја на животну средину, 
Службени гласник Републике Србије бр. 88/2010 

Закон о изменама и допунама Закона о заштити од буке у животној средини, Службени 
гласник Републике Србије бр. 88/2010 

Закон о изменама и допунама Закона о заштити природе, Службени гласник Републике 
Србије бр. 88/2010 

Закон о изменама и допунама Закона о управљању отпадом, Службени гласник Републике 
Србије бр. 88/2010 

Закон о метеоролошкој и хидролошкој делатност, Службени гласник Републике Србије  
бр. 88/2010 

Закон о изменама и допунама Закона о туризму, Службени гласник Републике Србије 
бр. 88/2010 

Закон о измени Закона о Агенцији за осигурање и финансирање извоза Републике Србије, 
Службени гласник Републике Србије бр. 88/2010 

Закон о изменама и допунама Закона о Фонду за развој Републике Србије, Службени гласник 
Републике Србије бр. 88/2010 

Закон о транспорту опасног терета, Службени гласник Републике Србије бр. 88/2010 

Закон о задуживању Републике Србије код KBC Banke a.d. Beograd, Nove Kreditne banke 
Maribor d.d, Eurobank EFG a.d. Beograd,  Војвођанске банке а.д. Нови Сад, Hypo-Alpe-Adria  



Bank a.d. Beograd и Erste Bank a.d. Novi Sad и код Banca intesa a.d. Beograd, Uni Credit Bank 
Srbija a.d. Beograd, Raiffeisen bank a.d. Beograd и Societe Generale Banke Srbija a.d. Beograd 
које су дале заједничку понуду, Службени гласник Републике Србије бр. 88/2010 

Закон о давању гаранције Републике Србије у корист Societe Generale Banke Srbija a.d. 
Beograd и Uni Credit Bank Srbija a.d. Beograd по задужењу Акционарског друштва за 
ваздушни саобраћај „JAT AIRWAYS“ а.д. Београд, Службени гласник Републике Србије 
бр. 88/2010 

Уредба о методологији прикупљања података за Национални инвентар емисије гасова са 
ефектом стаклене баште, Службени гласник Републике Србије бр. 81/2010 

Уредба о изменама Уредбе о условима за субвенционисање каматних стопа за кредите за 
одржавање ликвидности и финансирање трајних обртних средстава и за извозне послове у 
2010. години, Службени гласник Републике Србије бр. 81/2010 

Уредба о утврђивању Регионалног просторног плана општина Јужног поморавља, Службени 
гласник Републике Србије бр. 83/2010 

Уредба о потврђивању Просторног плана подручја посебне намене Специјалног резервата 
природе „Увац“, Службени гласник Републике Србије бр. 83/2010 

Уредба о посебним условима за вршење промета робе са Аутономном Покрајином Косово и 
Метохија, Службени гласник Републике Србије бр. 86/2010 

Уредба о измени Уредбе о условима и начину подстицања производње и продајеб трактора и 
прикључних машина за тракторе у Републици Србији у 2010. години, Службени гласник 
Републике Србије бр. 87/2010 

Уредба о критеријумима за формирање цена лекова за употребу у хуманој медицини чији је 
режим издавања на рецепт, Службени гласник Републике Србије бр. 87/2010 

Уредба о начину вршења метролошког надзора, Службени гласник Републике Србије  
бр. 88/2010 

Уредба о програму системског праћења квалитета земљишта, индикаторима за оцену ризика 
од деградације земљишта и методологији за израду ремедијационих програма, Службени 
гласник Републике Србије бр. 88/2010 

Наредба о изменама Наредбе о утврђивању Оперативног плана одбране од поплава за 2010. 
годину, Службени гласник Републике Србије бр. 84/2010 

Одлука о изменама Одлуке о распореду и коришћењу средстава за реализацију пројекта 
Националног инвестиционог плана утврђених Законом о буџету Републике Србије за 2010. 
годину, Службени гласник Републике Србије бр. 81/2010 

Одлука о врсти података које банке достављају Народној банци Србије и о начину и 
роковима достављања тих података, Службени гласник Републике Србије бр. 81/2010 

Одлука о изменама и допунама Одлуке о седишту Управе царина, оснивању, почетку и 
престанку рада царинарница, царинских испостава, одсека и реферата, Службени гласник 
Републике Србије бр. 83/2010 
 
 



Одлука о изради Стратешке процене утицаја Просторног плана подручја посебне намене 
слива акумулације „Првонек“ на животну средину, Службени гласник Републике Србије  
бр. 83/2010 
 
Одлука о изменама Одлуке о распореду и коришћењу средстава за реализацију пројеката 
Националног инвестиционог плана утврђених Законом о буџету Републикње Србије за 2010. 
годину, Службени гласник Републике Србије бр. 86/2010 
 
Одлука о највишим ценама лекова за употребу у хуманој медицини, а чији је режим 
издавања на рецепт, Службени гласник Републике Србије бр. 87/2010 
 
Одлука о замени пољопривредног земљишта у државној својини, Службени гласник 
Републике Србије бр. 87/2010 
 
Одлука о измени Одлуке о начину спровођења принудне наплате са рачуна, Службени 
гласник Републике Србије бр. 87/2010 
 
Одлука о допуни Осдлуке о условима и начину за изузимање одређене робе од плаћања 
царинских дажбина, Службени гласник Републике Србије бр. 87/2010 

Одлука о издавању и основним обележјима новчанице од 5000 динара, Службени гласник 
Републике Србије бр. 88/2010 

Одлука о пуштању у оптицај новчанице од 5000 динара, Службени гласник Републике 
Србије бр. 88/2010 

Правилник о садржини и методама израде стратешких карата буке и начину њиховог 
приказивања јавности, Службени гласник Републике Србије бр. 80/2010 

Правилник о начину установљавања ловног подручја и ловишта, условима за спровођење 
ловног газдовања, поступку спровођења јавног огласа, поступку за давање и одузимање 
права на газдовање ловиштем, садржини уговора, утврђивању висине одговарајућих 
гаранција које је дужно да обезбеди правно лице пре закључивања уговора, као и условима и 
начину за давање ловног ревира у закуп, Службени гласник Републике Србије бр. 80/2010 

Правилник о условима у погледу објеката, опреме и стручне оспособљености кадрова које 
мора да испуњава дистрибутер, односно увозник за упис у Регистар дистрибутера и 
увозника, као и о условима у погледу објеката, опреме и стручне спреме кадрова које мора да 
испуњава дистрибутер за стављање у промет нарочито опасних средстава за заштиту биља, 
Службени гласник Републике Србије бр. 80/2010 

Правилник о поступку и начину издавања и изгледу обрасца потврда о резидентности, 
Службени гласник Републике Србије бр. 80/2010 

Правилник о изменама и допунама Правилника о медицинско-техничким помагалима која се 
обезбеђују из средстава обавезног здравственог осигурања, Службени гласник Републике 
Србије бр. 80/2010 

Правилник о допуни Правилника о утврђивању Програма мера здравствене заштите 
животиња за 2010. годину, Службени гласник Републике Србије бр. 81/2010 

 



Правилник о систему извршења буџета Републике Србије, Службени гласник Републике 
Србије бр. 83/2010 

Правилник о начину размене информација о мерним местима у државној и локалној мрежи, 
техникама мерења, као и о начину размене података добијених праћењем квалитета ваздуха у 
државној и локалним мрежама, Службени гласник Републике Србије бр. 84/2010 

Правилник о изменама и допунама Правилника о облику, садржини, начину подношења и 
попуњавања декларације и других образаца у царинском поступку, Службени гласник 
Републике Србије бр. 84/2010 

Правилник о садржини, начину вођења и обрасцу водне књиге, Службени гласник Републике 
Србије бр. 86/2010 

Правилник о начину и поступку управљања истрошеним батеријама и акумулаторима, 
Службени гласник Републике Србије бр. 86/2010 

Правилник о условима држања, начину обележавања и евидентирања дивљих животиња у 
заточеништву, Службени гласник Републике Србије бр. 86/2010 

Правилник о условима и начину вршења прегледа средстава за исхрану биља и 
оплемењивача земљишта, начину узорковања и достављања узорака и броју и величини 
узорака ради испитивања у промету и примени, Службени гласник Републике Србије 
бр. 86/2010 
 
Правилник о изменама и допунама Правилника о утврђивању Програма мера здравствене 
заштите животиња за 2010. годину, Службени гласник Републике Србије бр. 88/2010 

Решење о установљењу региона провинијенције белог бора западна Србија, Службени 
гласник Републике Србије бр. 83/2010 

Решење о установљењу региона провинијенције белог бора источна Србија, Службени 
гласник Републике Србије бр. 83/2010 

Упутство о измени и допуни Упутства за спровођење Одлуке о обавезној резерви банака код 
Народне банке Србије, Службени гласник Републике Србије бр. 81/2010 

Закључак о усвајању Националног програма за пољопривреду од 2010. до 2013. године, 
Службени гласник Републике Србије бр. 83/2010 

Стратегија успостављања инфраструктуре просторних података у Републици Србији за 
период 2010. до 2012. године, Службени гласник Републике Србије бр. 81/2010 

Списак класификованих супстанци, Службени гласник Републике Србије бр. 82/2010 

Годишњи извештај о реализацији спољнотрговинског промета контролисане робе за 2008. 
годину, Службени гласник Републике Србије бр. 87/2010 
 
 
 
 
 
 
 



Службени лист Аутономне Покрајине Војводине 
 
Покрајинска уредба о задужењу Аутономне Покрајине Војводине (прихватање обавезе 
отплате дуга) за пројекте у функцији подстицања грађевинске индустрије Републике Србије, 
Службени лист Аутономне Покрајине Војводине бр. 19/2010 
 
Покрајинска уредба о изменама и допунама Покрајинске уредбе о платама постављених лица 
и покрајинских службеника на руководећим радним местима, Службени лист Аутономне 
Покрајине Војводине бр. 19/2010 
 
Покрајинска уредба о изменама и допунама Покрајинске уредбе о платама  покрајинских 
службеника на вршилачким радним местима и намештеника, Службени лист Аутономне 
Покрајине Војводине бр. 19/2010 
 
Одлука о условима и начину коришћења службених возила, Службени лист Аутономне 
Покрајине Војводине бр. 19/2010 
 
 
Службени лист града Београда 
 
Одлука о изменама Одлуке о условима и начину располагања становима изграђеним према 
Пројекту изградње 1.100 станова у Београду, Службени лист града Београда бр. 37/2010 
 
Одлука о задужењу града Београда за финансирање изградње прилазних путева у оквиру 
пројекта „Мост на Сави и прилазни путеви/Б“, Службени лист града Београда бр. 37/2010 
 
Одлука о измени и допуни Одлуке о задужењу града Београда за финансирање 
инвестиционих пројеката, Службени лист града Београда бр. 37/2010 
 
Правилник о постављању баште угоститељског објекта на јавној површини, Службени лист 
града Београда бр. 38/2010 
 
Решење о утврђивању Програма о изменама Програма коришћења средстава Буџетског 
фонда за заштиту животне средине града Београда за 2010. годину са Програмом, Службени 
лист града Београда бр. 34/2010 
 
Решење о посебном режиму саобраћаја на подручју града Београда у периоду од 15. 
новембра 2010. године до 15. марта 2011. године (у зимским условима), Службени лист града 
Београда бр. 35/2010 
 
Решење о приступању стратешкој процени утицаја на животну средину Измена и допуна 
Регионалног просторног плана административног подручја града Београда, Службени лист 
града Београда бр. 35/2010 
 
Решење о одређивању цене ауто-такси превоза путника на релацији Аеродром „Никола 
Тесла“ Београд - подручје града Београда, Службени лист града Београда бр. 36/2010 
 
Решење о образовању Комисије за решавање притужби на рад комуналних полицајаца, 
Службени лист града Београда бр. 37/2010 
 
 
 
 



РАДНИ ОДНОСИ, ЗДРАВСТВЕНА И СОЦИЈАЛНА ЗАШТИТА 
 

Службени гласник Републике Србије 

Закон о изменама и допунама Закона о здравственој заштити, Службени гласник Републике 
Србије бр. 88/2010 

Уредба о посебним критеријумима и поступку за пријем у радни однос и престанак радног 
односа у Војнобезбедносној агенцији, Службени гласник Републике Србије бр. 86/2010 

Уредба о оцењивању професионалних војних лица, Службени гласник Републике Србије 
бр. 87/2010 

Одлука о измени Одлуке о максималном броју запослених у органима државне управе, 
јавним агенцијама и организацијама за обавезно социјално осигурање, Службени гласник 
Републике Србије бр. 84/2010 

Правилник о изменама и допунама Правилника о стандардима за примену појединих 
цитостатика и одређених специфичних лекова за лечење малигних обољења осигураних лица 
Републичког завода за здравствено осигурање, Службени гласник Републике Србије  
бр. 81/2010 

Правилник о изменама и допунама Правилника о медицинској рехабилитацији у 
стационарним здравственим установама специјализованим за рехабилитацију, Службени 
гласник Републике Србије бр. 81/2010 

Правилник о попуњавању радних места у Служби Повереника за информације од јавног 
значаја и заштиту података о личности, Службени гласник Републике Србије бр. 81/2010 

Правилник о Листи забрањених допинг средстава, Службени гласник Републике Србије  
бр. 86/2010 

Правилник о изменама и допунама Правилника о одобравању изузетака за терапеутску 
употребу, Службени гласник Републике Србије бр. 86/2010 

Правилник о изменама и допунама Правилника о допинг контроли на спортским 
такмичењима и изван такмичења, Службени гласник Републике Србије бр. 86/2010 
 
 
Службени лист града Београда 
 
Одлука о допуни Одлуке о правима у социјалној заштити Београда, Службени лист града 
Београда бр. 37/2010 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ОБРАЗОВАЊЕ, НАУКА, КУЛТУРА И ФИЗИЧКА КУЛТУРА 
 
 
Службени гласник Републике Србије 

Закон о задужбинама и фондацијама, Службени гласник Републике Србије бр. 88/2010 

Уредба о критеријумима за доношење акта о мрежи предшколских установа и акта о мрежи 
основних школа, Службени гласник Републике Србије бр. 80/2010 

Уредба о условима и начину примене мера за заштиту права интелектуалне својине на 
граници, Службени гласник Републике Србије бр. 86/2010 

 Правилник о изменама Правилника о Листи стручних, академских и научних назива, 
Службени гласник Републике Србије бр. 81/2010 
 
 
Службени лист града Београда 
 
Правилник о коришћењу Куће краља Петра, Службени лист града Београда бр. 35/2010 
 
 
РАЗНО 
 
Службени гласник Републике Србије 
 
Индекси цена на мало за октобар 2010. године, Службени гласник Републике Србије 
бр. 80/2010 
 
Индекси трошкова живота за октобар 2010. године, Службени гласник Републике Србије 
бр. 80/2010 
 
Коефицијенти раста цена у Републици Србији, Службени гласник Републике Србије 
бр. 81/2010 
 
 
Службени лист града Београда 
 
Показатељ раста цена на мало у септембру 2010. године, Службени лист града Београда  
бр. 34/2010 
 
Показатељ раста цена на мало у октобру 2010. године, Службени лист града Београда  
бр. 36/2010 
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СПИСАК ПРЕТПЛАТА НА ДНЕВНЕ ЛИСТОВЕ, 
СЛУЖБЕНА ГЛАСИЛА И ЧАСОПИСЕ ЗА ПОТРЕБЕ 

БИБЛИОТЕКА УПРАВЕ У 2010. ГОДИНИ 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 
 
 
 

ДНЕВНИ ЛИСТОВИ И ЧАСОПИСИ 
 

 
Смештај у библиотекама  

Немањина 22-26 Андрићев венац 1 
1. ГЛАС ЈАВНОСТИ  + 
2. ДАНАС + + 
3. ПОЛИТИКА + + 
4. ВЕЧЕРЊЕ НОВОСТИ + + 
5. НИН + + 
6. КУРИР +  
7. СТАНДАРД  + 
8. ВРЕМЕ + + 
9. PRESS + + 
10. БЛИЦ +  

 
 

СЛУЖБЕНА ГЛАСИЛА 
 
 

Смештај у библиотекама  
Немањина 22-

26 
Андрићев венац 1 

1.  СЛУЖБЕНИ ГЛАСНИК РЕПУБЛИКЕ 
СРБИЈЕ 

+ + 

2.  СЛУЖБЕНИ ГЛАСНИК РЕПУБЛИКЕ 
СРБИЈЕ – МЕЂУНАРОДНИ УГОВОРИ 

+  

3.  СЛУЖБЕНИ ЛИСТ АП ВОЈВОДИНЕ +  
4.  СЛУЖБЕНИ ЛИСТ ГРАДА БЕОГРАДА +  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

СТРУЧНИ ЧАСОПИСИ 
 
 

Смештај у библиотекама  
Немањина 22-26 Андрићев венац 1

1. КЊИЖЕВНЕ НОВИНЕ: лист за 
књижевност и друштвена питања 

+  

2. PC PRESS +  
3. MIKRO PC-WORLD +  
4. ПОСЛОВНА ПОЛИТИКА: месечни 

пословни часопис 
+  

5. СУДСКА ПРАКСА: месечни информативни 
часопис 

+  

6. ФИНАНСИЈЕ: стручни часопис за теорију и 
праксу финансија 

+  

 
 
 

ОСТАЛЕ СЕРИЈСКЕ ПУБЛИКАЦИЈЕ 
 
 

Смештај у библиотекама  
Немањина 22-26 Андрићев венац 1 

1.  МЕСЕЧНИ СТАТИСТИЧКИ ПРЕГЛЕД 
 

+  

2.  БИЛТЕН РЕПУБЛИЧКОГ ЗАВОДА ЗА 
СТАТИСТИКУ 

+  

3.  БИЛТЕН УСТАВНОГ СУДА РЕПУБЛИКЕ 
СРБИЈЕ 

+  

4.  БИЛТЕН ЈАВНИХ ФИНАНСИЈА +  
5.  САОПШТЕЊЕ РЕПУБЛИЧКОГ ЗАВОДА ЗА 

СТАТИСТИКУ 
+  
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ПРЕГЛЕД САДРЖАЈА НОВИХ БРОЈЕВА ЧАСОПИСА 
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ПРЕГЛЕД СТАРИХ ПУБЛИКАЦИЈА 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



 
 
 
 
Излазећи у сусрет све изражајнијим захтевима корисника да пронађу одговор на 
специфична питања из професионалне праксе, кроз Информативни билтен 
континуирано ћемо упознавати своје читаоце са садржајима старих књига из богате 
ризнице библиотека Управе. Наш фонд обухвата, између осталог, и вредне писане 
документе који, осим документационе, имају и научну и стручну вредност. Будући да 
су посреди књиге од историјског значаја, као и периодична издања и друге 
драгоцене библиотечке целине којима располажу постојећи фондови, овим путем 
настојали смо да проширимо лектиру свима онима који желе да се стручно 
усавршавају. Напомињемо да ће ове књиге (из којих дајемо само изводе) моћи да се 
користе само у читаоници библиотеке Управе за заједничке послове републичких 
органа. 
 
За овај број издвајамо:  
 
 
 
 
 
 
                                МОНОГРАФСКЕ ПУБЛИКАЦИЈЕ 
 
 
 
1. МИСАО: књижевно – политички часопис, Београд, 1921. 
  
  
  
  
 
 
 
 
 
 
У наредним бројевима Информативног билтена наставићемо са приказима 
тематски и жанровски разноврсних публикација нашег богатог фонда. 
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ПРЕГЛЕД НОВИХ КЊИГА 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Смештај у библиотекама  
 Немањина 22-26 А. венац 1 

 
1. ПОМПЕЈИ 

Лундгрен Маја 
Београд, Геопоетика, 2009. 

 
 

+ 

 

    
2. НАЈБОЉЕ НАМЕРЕ 

Бергман Ингмар 
Београд, Геопоетика, 2009. 

 
 

+ 

 

    
3. ЈЕСТИВА ИСТОРИЈА ЧОВЕЧАНСТВА 

Стендиџ Том 
Београд, Геопоетика, 2010. 

 
+ 

 

    
4. ТАЧКА ОМЕГА 

Делило Дон 
Београд, Геопоетика, 2010. 

 
+ 

 

    
5. НЕВИДЉИВИ 

Остер Пол 
Београд, Геопоетика, 2010. 

 
+ 

 

    
6. ПРИВАТНИ ЖИВОТ ДРВЕЋА 

Самбра Алехандро 
Београд, Геопоетика, 2010. 

 
+ 

 

    
7. КЊИГА О ГРАДОВИМА 

Кабрера Инфанте Гиљермо 
Београд, Геопоетика, 2010. 

 
+ 

 
 

    
8. РАЗВОД ОБЈАШЊЕН НАШОЈ ДЕЦИ 

Лукас Патрисиа и Лероа Стефан 
Београд, Геопоетика, 2010. 

+ 
 
 

    
9. ЗАПАД ОБЈАШЊЕН СВИМА 

Дроа Роже Пол 
Београд, Геопоетика, 2010. 

 
+ 

 

    
10. ЛУТАЛАШТВО: историја ходања 

Солнит Ребека 
Београд, Геопоетика, 2010. 

 
+ 

 
 

    
11. ТАЈНИ ГОВОР ПРИРОДЕ: 

комуникација код биљака и животиња 
Пелт Жан-Мари 
Београд, Геопоетика, 2010. 

 
+ 

 

 
 
 
 
 
 



Смештај у библиотекама  
 Немањина 22-26 А. венац 1 

 
12. МУКЕ СВЕТСКОГОГ МОРА: скривена 

еколошка криза светог мора 
Мичел Алана 
Београд, Геопоетика, 2010. 

 
+ 

 
 

    
13. ЕКОЛОШКА ИНТЕЛИГЕНЦИЈА: 

познавање скривених утицаја онога што 
купујемо 
Големан Данијел 
Београд, Геопоетика, 2010. 

 
+ 

 

    
14. ФИЛОЗОФИЈА МАЛИХ СТВАРИ 

Риготи Франческа 
Београд, Геопоетика, 2010. 

 
+ 

 

    
15. ОРКАНСКА ПИЈАНКА: роман о једном 

миту 
Естергрен Клас 
Београд, Геопоетика, 2010. 

 
+ 

 

    
16. ШЕЋЕРНИ КРЕМЉ 

Сорокин Владимир 
Београд, Геопоетика, 2010. 

 
+ 

 

    
17. МИРНИ ДАНИ У МИКСИНГ ПАРТУ 

Лу Ерленд 
Београд, Геопоетика, 2010. 

 
+ 

 

    
18. ЛЕТЕЋЕ ЛИСИЦЕ: роман 

Бајер Марсел 
Београд, Геопоетика, 2010. 

 
+ 

 

    
19. СПЛИТ: роман 

Станковић Славољуб 
Београд, Геопоетика, 2010. 

 
+ 

 

    
20. КАМЕН БЛИЗАНАЦ 

Петровић Зоран 
Београд, Геопоетика, 2010. 

 
+ 

 

    
21. 
 

ЖЕНЕ И КОНКУБИНЕ: три новеле 
Тонг Су 
Београд, Геопоетика, 2010. 

  
+ 

 

 
 
 
 
 
 
 



Смештај у библиотекама  
 Немањина 22-26 А. венац 1 

 
22. НИВО ЗА НАПРЕДНЕ 

Попов Алек Василев 
Београд, Геопоетика, 2010. 

 
+ 

 

    
23. КЛИМАТСКЕ ПРОМЕНЕ ОБЈАШЊЕНЕ 

МОЈОЈ ЋЕРКИ 
Јанковиси Жан Марк 
Београд, Геопоетика, 2010. 

 
+ 

 

    
24. БЕАТРИЧЕ И ВЕРГИЛИЈЕ 

Мартел Јан 
Београд, Геопоетика, 2010. 

 
+ 

 

    
25. РУЖИН ДОМ/КРИСУВИК 

Климко Добжањецки Хуберт 
Београд, Геопоетика, 2010. 
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ЛИСТА НАЈЧИТАНИЈИХ КЊИГА 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ЛИСТА НАЈЧИТАНИЈИХ  КЊИГА У БИБЛИОТЕЦИ УПРАВЕ ЗА 
ПЕРИОД ОКТОБАР-НОВЕМБАР 2010 ГОДИНЕ 

 
 

  
1. ДОДИР 

Мек Калах Колин 
Београд, Бук Марсо, 2009. 

  

    
2. ДРУГО ИМЕ ЗА ЉУБАВ 

Мек Калах Колин 
Београд, Бук Марсо, 2009. 

  

    
3. АНА ВИЗАНТИЈСКА 

Чезарети Паоло 
Београд, Алнари, 2009. 

  

    
4. ИГРА АНЂЕЛА 

Сафон Карлос Руис 
Београд, Чаробна књига, 2009. 

  

    
5. ЈУЖЊАЦИ МАРШ 
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ПРЕПОРУЧУЈЕМО 

 
 
1. DeLilo Don : TAČKA OMEGA / Beograd : Geopoetika izdavaštvo, 2010.
 
Preuzeto sa sajta: http://www.geopoetika.com/book.php?id=2319
 
U samotnu kuću u srcu pustinje, „negde južno od nigdine“, povukao se sedamdesettrogodišnji bivši 
savetnik stratega rata u Iraku Ričard Elster, u potrazi za prostorom i vremenom. Tu mu se 
pridružuje mladi sineasta koji namerava da snimi film o njegovom iskustvu, film od jednog kadra u 
kome će Elster biti jedini lik – „samo čovek pored zida“. Vreme se potire u tom pustinjskom 
prostoru; prolaze dani, a onda im u posetu iz Njujorka stiže Elsterova kći Džesi, „stvorenje kao s 
drugog sveta“ i dinamika priče se menja. 
  
Roman efektno otvara, i zatvara, performans Dvadesetčetvoročasovni Psiho u kojem se brzinom od 
dve sličice u sekundi 24 sata prikazuje čuveni Hičkokov film. Ovaj rad Daglasa Gordona iz 1993. 
inspirisao je DeLila da se bavi idejom vremena i kretanja i zapita se šta mi vidimo i, naročito, šta 
propuštamo da vidimo kad stvari posmatramo na uobičajen način. 
  
Ovaj inspirativan i provokativan roman svojevrstan je odgovor DeLila na Pjera Tejara de Šardena, 
francuskog filozofa i sveštenika koji je Tačkom Omega nazvao cilj evolucije, maksimalni stepen 
univerzalne svesnosti kojoj svet i vasiona u svom ubrzanom kretanju teže. 
  
DeLilo sve vraća unatrag i usporava tok stvari, pomerajući granicu percepcije i realnosti, i za to 
traži čitaoca koji je spreman da i sam uspori i da uživa u svakoj napisanoj reči. 
  
Tačka Omega je duboko uznemirujuce, briljantno delo jednog od najvećih američkih pisaca 
današnjice. 
 
 
 
2. Bergman Ingmar : NAJBOLJE NAMERE / Beograd : Geopoetika, 2009.
 
Preuzeto sa sajta: http://www.geopoetika.com/book.php?id=2065
 
Dinamičan spoj scenarija, romana i memoara, Najbolje namere su tvorevina najpribližnija 
Bergmanovom filmu - samo bez slike i tona. Sam Bergman je svoje delo nazivao romanom, 
naglašavajući pri tom šaljivu notu i maštovito se poigravajući pomalo i sa žanrom i sa čitaocima. 
Iako je u pitanju priča o njegovim roditeljima i porodici - Bergman je napisao i istoimeni scenario 
po kome je kasnije snimljen film - Najbolje namere valja čitati kao fikciju. Knjiga je nastala 1991, 
dakle u Bergmanovim poznim, no spisateljski izuzetno zrelim godinama, kada se fokusirao samo na 
pisanje. 
Spoj dara suptilnog posmatrača i retkog književnog talenta istkao je priču o ljubavi na mnogo 
različitih nivoa: složenu ljubavnu priču između žene i muškarca, o ljubavi između roditelja i dece, 
ali i priču o ljubavi kao čudu samom, koja se javlja kada je životno najvažnija, ali već po svojoj 
prirodi neobjašnjiva i, ponekad, neshvatljiva. Otud i naslov: iz najboljih namera može proisteći i 
nepažnja, nepravda - pa i zlo. 
Uvršćujući u knjigu i (neke) elemente pozorišta i filma, koje upliće u narativni tok, Bergman je 
napisao roman velike lepote i beskompromisnog poštenja, pun radosti i tuge, požrtvovanja i 
pomirenja i, iznad svega, postojane i ustrajne ljubavi. 
 

http://www.geopoetika.com/book.php?id=2319
http://www.geopoetika.com/book.php?id=2065


3. Lundgren Maja : POMPEJI / Beograd : Geopoetika, 2009. 
 
Preuzeto sa sajta: http://www.geopoetika.com/book.php?id=2109
 
„Dobrodošli u jedan mali provincijski grad na jugu Italije. Dobrodošli u malene, okrutne Pompeje." 
Pompeji 78. i 79. godine, pred samu katastrofu. Publije Pakvije Prokul, nekadašnji gradonačelnik, 
hvata se u koštac sa ozbiljnim porodičnim problemima. Mimičarka Mete je nesrećno zaljubljena. 
Hrišćanku Mariju snalaze grdne nevolje kad počnu da pristižu Pavlove poslanice. Gostioničar Sitije, 
vatreni pristalica preminulog cara Nerona, iznajmljuje svoj lokal u Bordelskom sokaku prvom ko 
pristane da plati. A nad svima njima, iz pozadine koja može da deluje kao kulisa, bdi moćni vulkan 
Vezuv. Do ušiju zaljubljen, on piše ljubavna pisma svim ljudima i, za sada, ne pravi nikakvu buku. 
Drugi je, međutim, prave. Ko je, na primer, kriv za krađe statua? I da li je moguće da sunčani 
časovnik pokazuje pogrešno vreme? 
Maja Lundgren u Pompejima uliva život u grad kojim čak i danas možemo da se šetamo. Ona živo i 
maštovito pripoveda o ljudima koji su nekada koračali ulicama i trgovima Pompeja, njihovim 
patricijskim kućama, gostionicama i bordelima. Mitovi i anegdote utkani su u sliku tegobne 
svakodnevice. Ovo je radosna i drska priča, puna čudnovatih likova i sumanutih poduhvata. 
 
 
 
4. Mičel Alana : MUKE SVETSKOG MORA : skrivena ekološka kriza svetskog mora / 
Beograd : Geopoetika izdavaštvo, 2010. 
 
Preuzeto sa sajta: http://www.geopoetika.com/book.php?id=2329
 
Svetsko more čini 99 procenata životnog prostora na planeti. Ako saberete sve kopnene površine i 
uski pojas atmosfere što održava stvorenja koja udišu vazduh, ukupno ćete dobiti samo jedan 
procenat područja u kojima život na planeti može da opstane. Ostatak je u okeanu. 
Ono što je značajno jeste dubina okeana. Tu ukupnu zapreminu, sa svojom ogromnom biološkom 
važnošću, Alana Mičel naziva dubinama, trećom dimenzijom, izvorom celokupnog života na 
planeti. 
Putujući po svetu – od australijskog Velikog koralnog grebena do Meksičkog zaliva, Kine i 
Zanzibara – Alana Mičel otkriva krizu koja stalno raste ispod talasa svetskog mora i njene posledice 
za budućnost života na planeti. 
 „Muke svetskog mora je avanturistička priča u kojoj su naučnici glavni junaci. Sa humorom, stilom 
i moćnim osećajem za istoriju vodi nas čudesni istraživački pohod ispod površine najvećeg 
životnog staništa planete. Ova knjiga mogla bi da pormeni naš odnos prema svetskom moru.“ 
Rodžer Harabin, BBC Focus Magazine 
 „Muke svetskog mora je najsvestranija knjiga napisana do sada o stanju u kome se nalazi svetsko 
more. Sa osećajem za detalje jednog pisca, uz sposobnost spajanja najraznovrsnijih činjenica jednog 
novinara, Alana Mičel je isplela moćnu i duboko uznemiravajuću priču o zloupotrebi kolevke života 
u kojoj svi učestvujemo. 
Ona nam, srećom, ostavlja nadu i putokaz u slučaju da se pokažemo dovoljno mudri i nešto 
preduzmemo.“ 
Mod Barlou„Alana Mičel piše inteligentno i strastveno. Knjiga koju i vi morate pročitati.“ The 
Globe Mail 
„Očaravajuća knjiga otkrovenja...“ Tim Flaneri, australijski biolog i pisac 
 
 
 
 

http://www.geopoetika.com/book.php?id=2109
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5. Rigoti Frančeska : FILOZOFIJA MALIH STVARI / Beograd : Geopoetika 
izdavaštvo, 2010. 
 
Preuzeto sa sajta: http://www.geopoetika.com/book.php?id=2220
 
Ova knjiga je poziv da predmete iz naše svakodnevne upotrebe osmotrimo iz blizine, da ih 
dodirnemo, omirišemo, saslušamo, probamo. Fenomenološki pristup svetu kućnih poslova, kao i 
malih, skromnih predmeta koji ga ispunjavaju, obogaćuje se zapravo kroz metafore, koje nas teraju 
dalje od pojavnog i nude nam privilegovan put za shvatanje onoga što nas okružuje. Filozofsko 
posmatranje najbanalnijih nivoa ljudskog delovanja, rutinskih radnji usmerenih ka samoodržanju: 
kuvanju i hranjenju, šivenju, pranju, čišćenju, treba da nas dovede do ubeđenja da su predmeti iz 
našeg kućnog okruženja, s kojima smo najčešće i vremenski najduže u kontaktu (makaze, sapun, 
krčag, metla...) naši najneposredniji učitelji za dobro, lepo i istinito. Ipak, male stvari koje 
proživljavamo i činimo u kući, ovde toliko važne za formiranje spoznajnih, moralnih i estetskih 
sudova, ne nalaze često mesto na stranicama filozofskih knjiga. Utoliko i čitanje ove knjige otvara 
jedno sasvim novo iskustvo, a njega možemo steći, pored čitanja, tako što ćemo gledati i osluškivati 
veoma pažljivo, čak i u metaforičkom smislu, predmete oko nas i poslove koje obavljamo, i pored 
toga što se na njih gleda kao na ponavljajuće, niže, male. Tek tako ćemo moći svakodnevno da 
primenjujemo, a da to gotovo i ne primetimo, filozofiju malih stvari. 
 
 
 
6. Lu Erlend : MIRNI DANI U MIKSING PARTU / Beograd : Geopoetika izdavaštvo, 2010. 
 
Preuzeto sa sajta: http://www.geopoetika.com/book.php?id=2248
 
Deveti roman norveškog pisca Erlenda Lua počinje komičnom razmenom imejlova na engleskom 
jeziku između jedne norveške porodice, koja želi da iznajmi kuću za odmor u Garmiš 
Partenkirhenu, i domaćina koji ne znaju engleski, te koriste kompjuterski program za prevođenje. 
Tako se mesto u kojem žive u prepisci pretvori u Miksing Part i upravo se tu odvija radnja ovog 
romana... 
I dok se kikoćemo nakaradnom engleskom, Lu nam vrlo ozbiljno poručuje da smo i suviše različiti 
da bismo se tako lako, samo pritiskom na dugme, mogli razumeti. Za razumevanje i suživot 
potrebno je mnogo više truda. 
Razvijajući tu temu autor nas sa međunarodnih dovodi do porodičnih odnosa. Čitav roman je 
uglavnom sačinjen od ogoljenih dijaloga, punih brzih replika glavnog junaka Telemana i njegove 
supruge. Čitaoci lako upadaju u apsurdni bračni univerzum pun pretvaranja i poniženja, ali i 
komičnih olakšanja. Kao i uvek kod Lua - samo je nekoliko koraka od normalnog do grotesknog i 
obrnuto. 
Glavni muški lik, kao i svi prethodni ovog autora - antijunak, neostvareni je dramski pisac, koji se 
udaljava od porodice, ali i od stvarnosti, i u tom begu ima dva utočišta: opsednutost boginjom 
kuhinje Najdželom Loson i promišljanja o pozorištu. On ne uspeva da napiše dramski tekst, iako ga 
sve vreme živi. 
Zavodljivo napisan, čudnovatim luovskim naivnim tonom, roman je istovremeno jednostavan, 
gotovo banalan, bolno istinit i užasavajuće oštar, ali ipak, pre svega, zabavan i to najbolje i najviše 
kada je tragičan. 
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7. Sorokin Vladimir : ŠEĆERNI KREMLJ / Beograd : Geopoetika izdavaštvo, 2010. 
 
Preuzeto sa sajta: http://www.geopoetika.com/book.php?id=2264
 
Vladimir Sorokin je u svoju poslednju knjigu Šećerni Kremlj preselio ne samo neke od junaka nego 
i opštu atmosferu romana Dan opričnika (Geopoetika, 2008). Kroz parodiju i grotesku naziru se 
osobenosti savremene ruske stvarnosti i čak se mogu prepoznati ličnosti iz sveta politike i kulture, 
iako je radnja smeštena u budućnost, u 2028. godinu. Autor naprosto proširuje i produbljuje 
temu Opričnika, podrobno opisuje do koje mere može biti groteskna primena novih tehnologija i 
tehničkih izuma, ako mentalitet i običaji ostanu nepromenjeni. Uzaludan je tehnološki progres ako 
čovek iznutra ostaje isti. Šećer i med, jelej i medovina zaslađuju sve priče Šećernog Kremlja, 
pripovedanje teče glatko i bajkovito, ali ta slast izaziva mučninu, a Sorokinov jezivi svet deluje još 
strašnije. 
Mirjana Grbić 
  
Sa velikim uživanjem poigravam se različitim stilovima. Za mene je to čista plastika, a reči tretiram 
kao glinu. Fizički osećam kako oblikujem tekst. Kad mi kažu: ,,Kako možeš tako da se iživljavaš na 
ljudima?" odgovaram: ,,To nisu ljudi, to su samo slova na papiru." 
Vladimir Sorokin  
 
 
 
8. Klas Estergren : ORKANSKA PIJANKA / Beograd : Geopoetika izdavaštvo, 2010. 
 
Preuzeto sa sajta: http://www.geopoetika.com/book.php?id=2224
 
Hank Orn je vuk samotnjak, moralni i pravedni junak koji doživljava iskonsku, nesavladivu ličnu 
tragediju. U potrazi za istinom, on saznaje za "orkansku pijanku" - pir silnika - i osveta postaje 
njegova zvezda vodilja. 
Jedan od najpoznatijih švedskih pisaca napisao je za ediciju Mitovi apokaliptičnu sliku bliske 
budućnosti, brutalnu distopiju u kojoj se sve istinske vrednosti sunovraćuju, a spregu vlasti i mafije 
dramatično pojačavaju neumoljivi bogovi i čudovita bića nordijskog panteona. 
Atmosferu romana boje pogubne klimatske promene, beskrajni rijaliti šou, kao program iz kulture 
sa seksom kao jedinim sadržajem, pustoš bezakonja, zaraze, siromaštvo i glad. 
Estergren vešto i pripovedački ubedljivo povezuje mafijaške bosove i mitove o Asima i, kao 
razrešenje, udahnjuje život Lokiju, Mefistu skandinavske mitologije. 
Surova i opominjuća, a uzbudljiva i neodoljiva, ovo je iznad svega priča o roditeljskoj ljubavi i 
beskompromisnoj borbi za nju, ali i o pisanju, odnosno umetničkom stvaralaštvu kao odgovoru 
kako na ličnu tragediju, tako i na uznemirujuću budućnost koja nam već kuca na vrata. 
Geopoetika zajedno s još preko četrdeset izdavača iz celog sveta, od Severne i Južne Amerike, 
preko Azije i Australije, do svih delova Evrope - gradi ediciju Mitovi. Nosilac ideje od 1999. godine 
jeste škotski izdavač Canongate. Ova serija knjiga sastoji se iz uvodne studije i kratkih romana (ili 
kraćih proznih formi) naručenih posebno za ovu ediciju. Od pisaca je zatraženo da po slobodnom 
izboru, kako god to žele, iznova ispričaju već postojeće i znane mitove iz bilo koje kulture sveta. 
Među autorima su najveća i najzanimljivija imena savremene svetske književnosti. Planovi su da 
edicija potraje makar do svoje stote knjige. 
Dakle, izvornici prevoda na srpski jezik potiču iz rukopisa, a ne objavljenih knjiga, i projekat 
edicije Mitoviredak je i originalan poduhvat u međunarodnom izdavačkom zajedništvu. 
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9. Stanković Slavoljub : SPLIT / Beograd : Geopoetika izdavaštvo, 2010. 
 
Preuzeto sa sajta: http://www.geopoetika.com/book.php?id=2208
 
Neki kažu da je za autora najteže napisati drugu knjigu. Za izdavača tog pisca objaviti tu drugu 
knjigu još je teže. Pogotovo ako mu je prethodnu (prvu) objavio drugi (prvi) izdavač. Zašto? Zato 
što drugu knjigu javnost ima sa čime da uporedi, pa je odgovornost i autora i izdavača veća. 
Dakle, posle romana The Box, Slavoljub Stanković vrlo temeljno potvrđuje da spada u ne baš 
preveliki krug (još) svežih, izrazito urbanih autora. 
Iako je tema potpuno nova u odnosu na prethodnu knjigu, Split sa svojim dvostrukim značenjem 
(ime grada sa ex-Yu prostora i razlaz, na engleskom jeziku), zadržava osobenosti po kojima će ovaj 
pisac ostati prepoznatljiv: inteligentni humor, izoštrenu vrcavost, dijaloške obrte po kojima se 
prepoznaje njegova druga profesija - kopirajter, ali i zavodljivu i samo prividnu površnost koja iz 
daljine valja turbulentne porodične odnose, obrte, srušene i nanovo izgrađene živote. 
Split je knjiga o duboko skrivenoj intimi koja, maskirana prozirnošću i suptilnim osobenostima 
jezika, rasvetljava život u dve poslednje decenije glavnog i još jednog glavnog junaka - dve 
presudne decenije za jednu danas nepostojeću i dve postojeće kulture čija je razlika u sličnostima. 
 
 
 
10. Bajer Marsel : LETEĆE LISICE / Beograd : Geopoetika izdavaštvo, 2010. 
 
Preuzeto sa sajta: http://www.geopoetika.com/book.php?id=2253
 
Ono što Bajera čini drugačijim od pisaca koji su se bavili nasleđem krivice iz Drugog svetskog rata 
jeste samome sebi dat neobičan zadatak: da slike rata prikaže zvukom! Naime, glavni lik Herman 
Karnau po profesiji je inženjer zvuka. Iz svog običnog života skromnog i moralnog čoveka on ulazi 
u mulj nacističkih eksperimenata. Put od ozvučavanja bizarnih političkih okupljanja do Hitlerovog 
bunkera u Berlinu, posut je pričama dva glasa: Karnaua i najstarije, dvanaestogodišnje Gebelsove 
ćerke Helge. Karnau sluša. Helga posmatra. Iz tog pojedinačnog uha i oka Bajer, spektakularno 
vešto, poetički zgusnuto i jezički jedinstveno, poručuje: nacisti nisu toliko voleli Firera koliko su 
malo voleli čovečanstvo. 
Karnauova opsesivnost ljudskim glasom, a potom i svim drugim zvucima (od onih u bitkama na 
Istočnom frontu do samrtnih) svojevrsna je zvučna kulisa koja povezuje svu koroziju uticaja 
nacizma na pojedinačne živote. 
Bajerova igra istorijske istine i laži nije jednoznačna niti pravolinijska; neki od likova su postojali 
ali su imali druge uloge, neki događaji su se dogodili ali ih nema, neko je bio mrtav i pre smrti, a 
neko živ kada mu vreme nije. Šta god bilo u pitanju, Bajerova analitičnost i rigidna disciplina 
detaljnog opisivanja drži pažnju kao da je reč o kriminalističkom romanu. Na mestima na kojima bi 
se čitalac tome najmanje nadao. 
Nagrađivani i prevođeni glas savremene nemačke književnosti, prvi put na srpskom jeziku. Veliki 
pisac. 
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